
2019년 6월말 기준 사업보고서

2019년 4월 1일 부터
2019년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2019년 7월 23일

나주농업협동조합
조합장 허철호

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2019.04.25	53명	○ 의안 제1호 : 임원선출(이사 보궐선거)의 건

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2019.04.19.	7명	○ 의안 제1호 : 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건 ○ 의안 제2호 : 조합원자녀 장학생 선발의 건 ○ 의안 제3호 : 경제사업 신용거래 취급기준(안) 개정의 건
2019.05.17.	9명	○ 의안 제1호 : 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건 ○ 의안 제2호 : 조합원 경조금 지급기준 제정의 건 ○ 의안 제3호 : 임·직원 신원보증보험 한도 변경의 건 ○ 의안 제4호 : 각종위원회 위원 선임의 건 ○ 의안 제5호 : 제 규정(교육규정,인사규정)(안) 개정의 건 ○ 의안 제6호 : 직원 급여규정 관련 제규정(안) 개정의 건 (직원급여규정, 여비규정, 임금피크제운용규정) ○ 의안 제7호 : 연봉제 직원 기본연봉 조정의 건
2019.06.25.	9명	○ 의안 제1호 : 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건 ○ 의안 제2호 : 자금세탁방지 업무규정(안) 개정의 건 ○ 의안 제3호 : 송현지점 금융점포 및 마트 리모델링 공사의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

○ 주요 경영자료

(단위 : 백만원)

구분	경제사업					경 영	
	판매	구매	마트	기타	계	손익	교육지원 사업비
19년계획	5,417	1,408	15,772	163	22,760	638	591
18년실적	4,169	1,457	15,005	151	20,782	789	593

나. 인원 현황

○ 조합원(준) 현황

구 분	입지유형	조합원수(명)	준조합원수(명)
6월말기준	준농촌형	1,604	9,867

○ 임직원 현황

구 분	임 원	직 원	계
6월말 기준	9	33(28)	71

※ ()내서는 비정규직 직원

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

(단위 : 백만원)

구 분	2019계획	6월말 실적	집행률(%)	비 고
영농지원비	189	10	5.2	
영농지도비	116	57	49.1	
생활지도비	88	30	34	
교육비	21	12	57.1	
홍보선전비	60	16	26.6	
복지지원비	116	64	55.1	
계	590	189	32	

2. 경제(유통)사업

(단위 : 백만원)

사업별	2019계획	6월말 실적	달성률(%)	비 고
구매사업	1,408	930	66	
판매사업	5,417	2,044	37.7	
마트사업	15,772	6,609	41.9	
창 고	47	25	53.1	
기 타	116	73	62.9	
계	22,760	9,681	42.5	

3. 신용(금융)사업

(단위 : 백만원)

사업별	2019계획	6월말 실적	달성률(%)	비고
예수금(잔액)	104,300	100,046	95.9	
예수금(평균)	104,457	103,757	99.3	
상호대출(잔액)	85,100	79,799	93.7	
상호대출(평균)	84,118	81,858	97.3	
정책대출(평균)	3,145	3,266	103.8	
생명보험료	3,650	1,808	49.5	
손해보험료	1,010	584	57.8	

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'19년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	22,760	9,681	42.5	10,392	△711	-6.84	
판 매	5,417	2,044	37.7	2,117	△73	-3.44	
구 매	1,408	930	66	820	110	13.4	
마 트	15,772	6,609	41.9	7,356	△747	-10.1	
가 공							
기 타	163	98	60	99	△1	-1	
상호금융 예수금	잔액	104,300	100,046	95.9	102,268	△2,222	-2.17
	평잔	104,457	103,757	99.3	100,696	3,061	3.03
상호금융 대출금	잔액	85,100	79,799	93.7	77,238	2,561	3.31
	평잔	84,118	81,858	97.3	78,522	3,336	4.24
보험(공제)료	4,660	2,392	51.3	2,950	△558	-18.9	

※ 상호금융예수금·대출금 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	5,774	유동부채	17,645
현금	1,129	외상매입금	353
외상매출금	753	단기차입금	14,990
재고, 생물자산	1,414	기타유동부채	2,302
기타유동자산	2,477	금융업예수금	100,046
금융업예치금	34,328	금융업차입금	4,184
금융업대출채권	80,972	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	(2,144)	비유동부채	650
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	
비유동자산	16,207	기타비유동부채	650
투자자산	4,678	부채합계	122,525
유형자산	11,527	출자금	7,698
무형자산		자본잉여금	1,932
기타비유동자산	2	자본조정	-227
		기타포괄손익누계액	860
		이익잉여금	4,493
		자본합계	14,756
자산 총계	137,281	부채와자본 총계	137,281

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'18년 6월말 (A)	'19년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	11,087	10,787	△ 300
영업비용	7,837	7,725	△ 112
매출총이익	3,250	3,062	△ 188
신용사업	1,996	1,908	△ 88
경제사업	1,254	1,154	△ 100
판매비와관리비	2,422	2,560	138
영업이익	828	503	△ 325
교육지원사업비	170	192	22
영업외손익	36	67	31
법인세차감전손익	694	377	△ 317
법인세비용	4		△ 4
당기순이익	690	377	△ 313